
Nº 108, segunda-feira, 9 de junho de 200811 6 3ISSN 1677-7069

S/A. Objeto: Prorrogação por mais 365 dias. Fundamento Legal:
Artigo 57,Inciso II,Lei 8.666/93,Cláusula 11ª do Contrato,Of.620/08-
SR/CE,Carta de Conc.Empresa,aut.SR/CE,Del.Comp.313/07. Vigên-
cia: 03/06/2008 a 02/06/2009. Data de Assinatura: 03/06/2008.

(SICON - 06/06/2008) 393024-39252-2008NE900016
<!ID1153208-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 116/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios, sendo
item 1- 400kg de café empó torrado e moído, puro embalado a vácuo,
com selo de pureza da ABIC em embalagens de 500g; item 2 - 300kg
de açúcar cristal em embalagens de 1kg; item 3 - 1.200 garrafões de
água mineral natural em embalagens de 20L e item 4 - 30 tubos de
adoçantes dietéticos em embalagens de 100ml. Total de Itens Li-
citados: 00004 . Edital: 09/06/2008 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . ENDEREÇO: BR 116 Km 06 Cajazeiras - FORTALEZA -
CE . Entrega das Propostas: a partir de 09/06/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 20/06/2008 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital
está disponível nos sites www.comprasnet.gov.br e www.dnit.gov.br

MARIA CARMELUCIA ALVES DINIZ
MORAES
Pregoeira

(SIDEC - 06/06/2008) 393024-39252-2008NE900016

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO DE JANEIRO

<!ID1150936-0>

AVISO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 126/08-07
O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes

através da Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro,
torna público que o Edital em epígrafe sofreu a 2ª retificação. Cópia
da referida retificação poderá ser adquirida junto a Seção de Cadastro
e Licitações/SRRJ, sito à Rodov. Pres. Dutra, Km 163 - Vigário Geral
- Rio de Janeiro/RJ ou no site www.dnit.gov.br.

Em função dessa retificação a licitação supra citada fica
adiada para o dia 15/07/2008 às 10:00 horas, no mesmo endereço.

RODRIGO ANTONIO RIBEIRO COSTA
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

<!ID1153206-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 174/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em
manutenção preventiva e corretiva, reposição e/ou substituição de
peças e acessórios, em aparelhos de ar condicionado de janela e split,
instalados na Sede da SR/DNIT/RN e nas Unidades Locais (Macaíba,
Currais Novos e Mossoró/RN), pelo menor preço por lote. Total de
Itens Licitados: 00004 . Edital: 09/06/2008 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Bernardo Vieira, 3656 Lagoa Nova
- NATAL - RN . Entrega das Propostas: a partir de 09/06/2008 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
20/06/2008 às 15h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Edital poderá ser retirado sem ônus na Seção de Cadastro e
Licitações da SR/DNIT/RN, nos sites www.comprasnet.gov.br ou
w w w. d n i t . g o v. b r.

ARMANDO PEGADO DE ALMEIDA
Chefe da Seção de Cadastro e Licitações

(SIDEC - 06/06/2008)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE GOIÁS E DISTRITO FEDERAL

<!ID1153202-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 16/2006. Nº Processo: 50600001413/02-91.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02904092000160. Contra-
tado : GEOSERV SERVIÇOS DE GEOTECNIA E CONSTRUÇÃO
LTDA. Objeto: O prazo de vigência contratual de 750 dias-início
31/10/06 a 20/11/08, suspenso em 31/10/06 saldo 750 dias conse-
cutivos restituir, a partir de 20/08/07 data ordem reinício, passando
vigência de 20/11/08 para 07/09/09. Redução Prazo e Redução Valor
contratual a P.I. de R$ 477.822,55 passando o mesmo de R$
1.928.157,71 para R$ 1.496.582,56. A data de vencimento passa de
07/09/2009 para 19/02/2009. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Data
de Assinatura: 04/06/2008.

(SICON - 06/06/2008) 393011-39201-2008NE000037
<!ID1153203-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2008

Número do Contrato: 19/2006. Nº Processo: 50600001868/02-14.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02904092000160. Contra-
tado : GEOSERV SERVIÇOS DE GEOTECNIA E CONSTRUÇÃO

LTDA. Objeto: Alteração da cláusula sexta - prazo: O prazo de
vigência contratual, com vencimento previsto para o dia 29/05/2008,
fica prorrogado por mais 60 dias consecutivos, passando a vencer-se
em 28/07/2008. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Data de Assinatura:
23/05/2008.

(SICON - 06/06/2008) 393011-39201-2008NE000037
<!ID1153201-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 201/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços no ramo de seguros de veículos, com garantias
básicas aso veículos pertencentes à frota oficial da Superintendência
Regional no Estado de Goiás e Distrito Federal Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 09/06/2008 de 08h30 às 11h30 e de 14h às
17h30 . ENDEREÇO: Av. 24 de Outubro nº 311 Setor dos Fun-
cionários - GOIANIA - GO . Entrega das Propostas: a partir de
09/06/2008 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 20/06/2008 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

RIUMAR DOS SANTOS
Superintendente

(SIDEC - 06/06/2008)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE RONDÔNIA E ACRE

<!ID1153205-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 112/2008

Tendo em vista o Parecer da Procuradoria Federal desta SR-
DNIT-RO/AC, à fl 468 dos autos do processo administrativo nº
50622000188/08-11, queremos informar aos Srs.Fornecedores partici-
participantes do Pregão Eletrônico 0112/08-22, ,que em razão da
empresa Tec Limp ter entrado com recurso, as demais partcipantes
estão convocadas para, querendo, se manifestarem a respei-to das
alegações da Recorrente no prazo de 05 (cinco) dias utéis.

ARIVALDO MARQUES DE AMORIM
Pregoeiro

(SIDEC - 06/06/2008) 393014-39252-2008NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PARÁ E AMAPÁ

<!ID1150735-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2008

N° Processo: 50602.000505/2005-86. CNPJ do Contratante:
04.892.707/0011-82. Contratante: DNIT - DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 34.028.316/0018-51. Contratado: Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato
por mais 12 (doze) meses e alteração dos subitens 9.1 e 9.2 da
Cláusula IX do Contrato original. Fundamento Legal: Art. 57, II da L.
8.666/93 e alterações. Vigência: 25/05/2008 a 24/05/2009. Valor: R$
10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). Empenho: 2008NE900096.

Belém, 5 de junho de 2008.
JOÃO BOSCO LOBO

Superintendente

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

<!ID1153198-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de Equipamento de In-
formática para atender os escritórios da VALEC,conforme especi-
ficações e condições constantes deste Edital e seu Termo de Re-
ferência. Total de Itens Licitados: 00005 . Edital: 09/06/2008 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: SAN,Quadra
03,Lote A - Ed.Núcleo dos Transportes Asa Norte - BRASILIA - DF
Entrega das Propostas: a partir de 09/06/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 20/06/2008 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital
estará disponível para consulta e retirada nos sites:www.compras-
net.gov.br e www.valec.gov.br.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 06/06/2008) 925116-27211-2008NE000800
<!ID1151568-0>

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contratos, publicado em 05/06/2008, na seção
3, fl. 118, coluna I, onde se lê: "Contrato nº 014/08, firmado entre a
VALEC - Engenharia Construções e Ferrovias S.A e CONCREMAT
Engenharia e Tecnologia S/A", leia-se: "Contrato nº 012/08, firmado
entre a VALEC - Engenharia Construções e Ferrovias S.A e CON-
CREMAT Engenharia e Tecnologia S/A".

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

<!ID1153224-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Colaborador de Dados -
PCSA - DSB1 e acessorios, apara utilização em equipamentos de
videoconferencia e fornecimento de Software, com a finalidade in-
terligar simultaneamente 06 (seis) aparelhos de tipo MCU (multi pont
unit), a fim de atender ao Departamento do Fundo da Marinha e seus
Serviços de Arrecadação. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital:
09/06/2008 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 16h00 . ENDEREÇO: Av.
Rio Branco, nº 103 - 8º andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ .
Entrega das Propostas: a partir de 09/06/2008 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 19/06/2008 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

WANIA MARIA STILBEN EBERT
Pregoeira

(SIDEC - 06/06/2008) 277001-00001-2008NE900026

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO

<!ID1153061-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2008

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Contratação, sob demanda, de
empresa especializada na prestação de serviços de reserva, emissão,
marcação e remarcação, e fornecimento de passagens aéreas nacionais
e internacionais, para atendimento aos membros, servidores e co-
laboradores eventuais da Escola Superior do Ministério Público da
União - ESMPU. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 09/06/2008
de 08h59 às 11h59 e de 12h às 17h59 . Endereço: SGAS Avenida L2
Sul Quadra 604 lote 23 sala 226 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 09/06/2008 às 08h59 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 19/06/2008 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

DEUSA LUZIA DE FREITAS LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 06/06/2008) 200234-00001-2008NE000024

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID1153816-0>

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: Ministério Público Federal - MPF, por intermédio da
Procuradoria Geral da República e o Instituto de Ensino Superior
Social-FACITEC. Objeto: Proporcionar aos alunos matriculados no
curso de ensino superior a realização de estágio no MPF. Vigência: 24
meses. Data e Assinatura: 06/06/2008 - CARLOS FREDERICO
SANTOS - Secretário-Geral do Ministério Público Federal e BRAU-
LIO PEREIRA LINS - Diretor do Instituto de Ensino Superior So-
cial-FACITEC .
<!ID1153817-0>

Convenentes: Ministério Público Federal - MPF, por intermédio da
Procuradoria Geral da República e a Faculdade de Tecnologia SE-
NAC. Objeto: Proporcionar aos alunos matriculados no curso de
ensino superior a realização de estágio no MPF. Vigência: 24 meses.
Data e Assinatura: 06/06/2008 - CARLOS FREDERICO SANTOS -

Secretário-Geral do Ministério Público Federal e FLÁVIA FUR-
TADO SILVEIRA - Diretora da Faculdade de Tecnologia SENAC.
<!ID1153815-0>

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Convenentes: Ministério Público Federal - MPF, por intermédio da Procu-
radoria Geral da República e as Faculdades Juscelino Kubitschek-JK. Objeto:
Prorrogação da vigência do Convênio firmado por mais 24 meses. Data da
Assinatura: 07/06/2008 - Signatários: CARLOS FREDERICO SANTOS -
Secretário-Geral do Ministério Público Federal e EURICO MONTEIRO DE
ALARCÃO JÚNIOR - Diretor das Faculdades Juscelino Kubitschek-JK .

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID1151480-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2008

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria Geral da Re-
pública torna público para conhecimento dos interessados que após decorrido o
prazo recursal, na fase de habilitação, não houve interposição de recursos. A
data de abertura das propostas-preço será realizada às 10:00 horas, do dia 10 de
junho de 2008, no Auditório da CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede da PGR,
sito à SAF Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Bloco "B", Sala 202, nesta Capital.

Brasília-DF, 6 de junho de 2008.
AMAURY PIMENTEL DA SILVA JUNIOR

Presidente da Comissão

Ministério Público da União
.




